
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

MARCOS BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

ADGER DA ROCHA MARIA JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISOS/EDITAIS

REVOGAÇÃO P.E. 007.2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares e laboratoriais, para 
atender as demandas do Hospital Delfiro Moreno em Pindorama e o Laboratório Municipal de Coruripe/AL.

Processo nº 5848/2021
  

D E C I S Ã O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007.01/2022

1. CONSIDERANDO, que a autoridade competente para o julgamento do certame poderá, a qualquer tempo, 
revogar a licitação por motivo de conveniência ou oportunidade;

2. CONSIDERANDO, que foi observado a divergência entre o quantitativo dos itens solicitados do Termo de 
Referência e os cadastrados no sistema do COMPRASNET;

3. CONSIDERANDO, que a sessão eletrônica ainda não aconteceu; 

Coruripe/AL, 31 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 044 

Página: 1 de 6



4. CONSIDERANDO, o entendimento consubstanciado na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal;
5. DETERMINO a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 007.01/2022 e o agendamento de nova sessão 

observando atentamente o requisitado;
6. DE ACORDO com os ditames da lei, publique-se. 

  
Coruripe - Alagoas, 25 de janeiro de 2022.

Pedro Hermann Madeiro
Secretário de Saúde

Registro Nº: 00243

 

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - DAESC

PORTARIAS

PORTARIA Nº 008, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE ELTON ELBERT VIANA ARAÚJO 
NUNES NO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – DAESC, NA 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORURIPE, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 8º, da Lei Municipal nº 

1.135/2009 e da Lei do Regimento Interno do DAESC nº 849/2000.

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Fiscalização e Arrecadação símbolo CC-4 

Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe – DAESC, na Estrutura Organizacional do Poder Executivo o 

Sr. ELTON ELBERT VIANA ARAÚJO NUNES, portador do RG: nº 1.634.314 SSP/AL, e CPF nº 030.092.594-84. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Geral do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em 03 de janeiro de 2022.
  

RAPHAEL LIMA OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente de DAESC-AL

Coruripe/AL, 31 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 044 

Página: 2 de 6



Registro Nº: 00244

 

PORTARIA Nº 009, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE FRANCILUCE SILVA DE SOUZA 
 NO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – DAESC, NA ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL DO “PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORURIPE, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 8º, da Lei Municipal nº 

1.135/2009 e da Lei do Regimento Interno do DAESC nº 849/2000.

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo em Comissão de Assessor administrativo – simbologia CC-5, no Departamento de 

Água e Esgoto Sanitário de Coruripe – DAESC, na Estrutura Organizacional do Poder Executivo o Srª. 

FRANCILUCE SILVA DE SOUZA, portadora do RG: nº 1.608.961 SSP/AL, e CPF nº 027.108.074-40. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Geral do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em 03 de janeiro de 2022.
 

RAPHAEL LIMA OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente de DAESC-AL

Registro Nº: 00245

 

PORTARIA Nº 010, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE MARIA CRISTINA DOS SANTOS, 
 NO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – DAESC, NA ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL DO “PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORURIPE, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 8º, da Lei Municipal nº 

1.135/2009 e da Lei do Regimento Interno do DAESC nº 849/2000.

Coruripe/AL, 31 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 044 

Página: 3 de 6



RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo em Comissão de Chefe de setor de Almoxarifado e Patrimônio – simbologia CC-

5, no Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe – DAESC, na Estrutura Organizacional do Poder 

Executivo o Srª. MARIA CRISTINA DOS SANTOS, portadora do RG: nº 1.204.013 SSP/AL, e CPF nº 

863.164.004-20. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Geral do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em 03 de janeiro de 2022.
  

RAPHAEL LIMA OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente de DAESC-AL

Registro Nº: 00246

 

PORTARIA Nº 011, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE RICARDO DOS SANTOS,  NO 
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – DAESC, NA ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL DO “PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORURIPE, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 8º, da Lei Municipal nº 

1.135/2009 e da Lei do Regimento Interno do DAESC nº 849/2000.

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO  – simbologia CC-5, no 

Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe – DAESC, na Estrutura Organizacional do Poder Executivo o 

Sr. RICARDO DOS SANTOS, portador do RG: nº 2.025.367 SSP/AL, e CPF nº 014.360.504-64. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Geral do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em 03 de janeiro de 2022.
  

RAPHAEL LIMA OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente de DAESC-AL

Coruripe/AL, 31 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 044 

Página: 4 de 6



Registro Nº: 00247

 

PORTARIA Nº 012, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE MÍZIA FABIANA MOREIRA 
BARBOSA LOPES, NO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – DAESC, NA 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO “PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORURIPE, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 8º, da Lei Municipal nº 

1.135/2009 e da Lei do Regimento Interno do DAESC nº 849/2000.

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO  – simbologia CC-2, no Departamento 

de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe – DAESC, na Estrutura Organizacional do Poder Executivo a Srª. MÍZIA  

FABIANA MOREIRA BARBOSA LOPES, portadora do RG: nº 1.941.876, e CPF nº 039.780.044-45. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Geral do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em 03 de janeiro de 2022.
  

RAPHAEL LIMA OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente de DAESC-AL

Registro Nº: 00248

 

PORTARIA Nº 013, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE JOÃO CÂNDIDO MOREIRA 
BARBOSA LOPES, NO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – DAESC, NA 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO “PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORURIPE, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 8º, da Lei Municipal nº 

1.135/2009 e da Lei do Regimento Interno do DAESC nº 849/2000.

Coruripe/AL, 31 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 044 

Página: 5 de 6



RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo em Comissão de CONTADOR, no Departamento de Água e Esgoto Sanitário de 

Coruripe – DAESC, na Estrutura Organizacional do Poder Executivo o Sr. JOÃO CÂNDIDO MOREIRA 

BARBOSA LOPES, portador do RG: nº 1.780.046 SSP/AL, e CPF nº 035.984.874-52. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Geral do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em 03 de janeiro de 2022.
  

RAPHAEL LIMA OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente de DAESC-AL

Registro Nº: 00249

 

Coruripe/AL, 31 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 044 

Página: 6 de 6


